PREFEITURA DE
' VALINHOS

OF. Nº 1788/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 09 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1845/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 17737/2021-PMV                  ntos, e em ri

em epigra as infórmações dispo:

da estima
e consideraç

«—Aténciosam

  Anexo: 02 folhas

Ão

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG1log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagêvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

   E PREFEITURADE
9? VALINHOS

CI. nº 822/2021 - SS

Valinhos, 08 de novembro de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1845/2021
CI. nº 2228/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 17.737/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 1845/202A de autoria da

vereadora Monica Morandi, segue anexo informações prestadas pgla Farmacêutica do

Almoxarifadoda Secretaria da Saúde.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

      Betania Souza
Diretora do inistrativo

Respondendo peloDepto Téc. Administrativo

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1845/2021 - Mônica Morandi

1-

2-

3-

Ementa: Informações sobre falta de
medicações para diabéticos no município.

Há falta de insulina na rede pública de saúde do município?
R: Não

Se negativo? Todas as UBS's estão abastecidas, mesmo as mais
distantes, com os itens necessários para os pacientes de diabetes?
R: Prejudicada
Se positivo? Quando será normalizada a entrega de insulina aos

pacientes?
R: Não está faltando insulina na rede pública do municipio.
Quanto as seringas e lancetas para a aplicação da insulina, também
estão disponíveis? Na negativa? Qual o motivo da falta destes itens?
R: A falta das seringas foi regularizada, estaremos distribuindoà todas U.B.S.
e Farmácia Central a partir de 08 de novembro, segunda feira. Lancetas não
está em falta.

Na negativa, qual a orientação ao paciente que não se encontra em
condições financeiras para adquirir com recursos próprios?
R: As seringas estarão disponíveis nas Unidades Básicas e Farmácia Central
até sexta feira dessa semana.

Existe processo de compras em andamento? Qual fase se encontra?
Favor encaminhar cópia do processo e documentos pertinentes.
R: Sim, Processo de Compra nº 347/2021 Pregão Eletrônico 72/2021.
Processo disponível no site da Prefeitura de Valinhos para consulta.

Valinhos, 08 de novembro de 2021.

   ,   Ao
50o/

Rita de CássiaCopsAmaral
Farmacêutica

CRF 25.564
SECRETARIA DA SAÚDE